¹⁾ Pfiffelsbach zwischen Buttstedt und Apolda. ²⁾ Pfulsborn zwischen Apolda und Camburg. ³⁾ Bottelstedt, nördlich von Apolda. ⁴⁾ Weimar. ⁵⁾ Bezieht sich auf die Sitte des „Einlegens“.

Siegel von schwarzem Wachs, dreieckig, schildförmig, mittelgroß, eine Ecke abgebrochen, darstellend einen krähenden Hahn mit folgender teilweise zerstörter Umschrift: E RESIDES IN AZMESSTETE. Dies Siegel ist offenbar identisch mit dem 4. Siegel der Urkunde No. XII. Demnach lässt sich die Umschrift beinahe vollständig herstellen, nämlich: S. H. E RESIDES IN AZMESSTETE = Sigillum H(enrici) de Lebenstete residens in Azmestete.

XVI.

Heinrich, Herr von Ossmannstedt, und sein Bruder Conrad schenken der Kirche in Ossmannstedt einen Hof daselbst mit Zubehör. 1317, 25. Octbr. N. A.

Vetustas mater obliuionis humanis actibus ignorancie sompnum induceret, nisi eos perugil noticia literarum et testium clamoris vocibus excitaret.

Hinc est quod nos H(enricus), dominus Castri in Azmestete, vna cum fratre nostro Con(rado) recognoscimus et presentibus literis publice protestamur, quod diuina inspirante nobis gratia temporali et transitorio celestia cupientes mercari ad pias preces et instantias fratris Th., prouincialis fratum seruorum S. Marie, et suorum fratum curiam, quam Theodoricus Hedewigis dictus, iure feodali a nobis tenebat et ipse Th. olim diu inhabitabat, cum angulo contra cimiterium ad orientem, eidem curie contermino et adiacente, quem inquam angulum strenuus vir Fredericus, castellanus noster, miles a nobis predicto iure possidebat, salvo tamen iure ipsius Fr(iderici) militis in ipso angulo, deditus et presentibus damus et donamus cum omni iure et libertate, quo nos possedimus et tenuimus, pro dote et inhabitatione parochialis Ecclesie S. Petri in Azmest(ete) a sacerdotibus et personis predice Ecclesie rectoribus, qui pro nunc sunt et in futurum succedunt, absque omni nostra et heredum nostrorum impetitione libere ac pacifice possidenda, renuntiantes omni iuri, actioni ac impetioni, que nobis H(enrico) et C(onrado) predictis in ipsa curia et angulo competere posset aliqualiter in futurum. Vt autem hec donatio inuiolabilis et inconuulsa permaneat, sigillum nostrum cum annotatione testium infra scriptorum, videlicet Bertramo, domino Heysone, Frederico milite predicto, Henrico de Eckestete, Con(rado) Theoderici dicto, Con(rado) de Swabisdorf¹), Th(eoderico) Hedewigis, Thezelone suo filio, fratre Th. prouinciali predicto, fratre Christ(iano) et fratre Henrico et aliis quam pluribus presenti cedula ex certa nostra scientia est appensum. Datum Anno incarnationis domini M^o. CCC^o. XVII^o. octauo Kalend. Nouembr.

Das zugehörige Siegel ist abgerissen.

XVII.

Erzbischof Peter von Mainz gewährt den Serviten in Himmelgarten das Recht der Predigt und Beichte durch seine Diöcese und bewilligt denen, die vor dem Marienbild im Kloster beten, einen Ablauf von 40 Tagen²). 1318, 23. Febr. N. A.

Petrus dei gratia S. Mogunt. sedis Archiepiscopus, Sacri Imperii per Germaniam archicancellarius, Dilectis in Christo abbatibus, prepositis, archidiaconis, plebanis Ceterisque Monasteriorum et Ecclesiarum Rectoribus per Mogunt. dyoc. constitutis salutem in Domino.

¹⁾ Schwabsdorf, südlich von Ossmannstedt.

²⁾ Cfr. die fast gleichlautende Urkunde No. VII.

Cum fratres in Northusen servorum S. Marie ordinis S. Augustini nostre dyocesis, in hospitalitate caritatis studiis ac pietatis operibus hospitibus ac peregrinis liberales se exhibeant ac populo christiano ostendant viam veritatis et quomodo in Ecclesia dei oporteat conuersari opere et sermone, nec ad huiusmodi exercicia ipsis, qui de laboribus manuum suarum viuentes domino famulantur proprie, suppetant facultates, vniuersitatem vestram rogamus et quantum possumus in domino exhortamur, quatenus prefatos fratres, cum ad vos venerint pro elemosinis Christi fidelium querendis, ipsos gracie velitis recipere et in cunctis, quibus vestram promociem et auxilium requisierint, ob nostram curetis specialiter reuerentiam promouere, deum in personis eorum et glorio-sam virginem, matrem eius, cum deuocione debita honorantes. Nos etenim ex deuocione, quam ad dictorum fratrum ordinem gerimus, quando pro suis necessitatibus reeuandis et inopia per partes Maguntin. Ciuitatis vel dyoc. contigerit commeatum facere vel transire, deuotis ipsorum precibus inclinati ipsis concedendum duximus presentibus litteris gracie, Ut pabulo predicacionis verbi diuini hominum corda possint reficere sine preiudicio parochialium Ecclesiarum et plebanorum ac eorum confessiones audire penitenciasque salutares eisdem iniungere, qui ipsis peccata sua deuote voluerint confiteri. Insuper omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad predicacionis ipsorum ministerium deuoti confluxerint et qui in precipuis eorum sollempnitatibus locum suum visitauerint et manum porrexerint adiutricem de omnipotenti dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate neonon beati Martini, patroni nostri, meritis confisi, Quadraginta dies de iniuncta sibi penitentia misericorditer in domino relaxamus Ceterasque omnes indulgencias, a venerabilibus patribus, patriarchis, archiepiscopis et Episcopis ipsis indultas, ratas habebimus atque gratas. Datum Erford. Anno Domini Millesimo Trecentesimo (oct)avo decimo. Septimo Kalend. Marcii.

Das Siegel ist abgerissen.

XVIII.

Einigung zwischen dem Magistrat von Nordhausen und den Serviten von Himmelpfarrgarten, die entstandenen Streitigkeiten wegen Einweihung des dem Kloster gehörigen Platzes vor dem Töpferthore zu Nordhausen beiderseits bis zum Jacobstage (25. Juli) 1318 zu vertagen¹⁾. 1318, 7. Juni. N. A.

Nos frater Cristianus prior et vniuersitas fratrum domus in Orto Celi promittimus et presentibus litteris obligamus, quod quia prudentes viri domini Consules Ciuitatis Northusen super causis et tractatibus ac questionibus inter nos et ipsos habitis in pace bona et concordia stare ac manere intendunt, ita quod nobis nichil aduersitatis suscitare debent usque ad festum beati Jacobi proximo affuturum et, si quid rancoris contra nos prouocatum est, reuocare de consecratione loci nostri North. sub ista pace et amicitia non debemus neque

¹⁾ Der Streit zwischen beiden Parteien endigte erst im Jahre 1345 nach einer langen Reihe von Verhandlungen. Von hierher gehörenden Prozeßacten liegen im Nordhäuser Archiv allein 56 Schriftstücke, nämlich: 1) 15 Pergamenturkunden, 1338—1345. 2) 12 zusammengehäufte Pergamenturkunden der Halberstädter geistlichen Commissare in dieser Sache bis 1340. 3) 15 dergl. bis 1343. 4) 14 Papierurkunden. Außerdem ist im Stolberger Archiv noch Material darüber, unter anderm ein Pergamentrotulus von 20 Fuß Länge. — Ein Auszug aus allen diesen Verhandlungen soll am Schluß gegeben werden. Die Hauptphasen des Streites treten in den nachfolgenden Urkunden zu Tage.

volumus aliquid attemptare. Post festum vero Jacobi sit presens scriptum irritum et inane. In cuius facti evidenciam sigillis nostris est presens littera consignata. Datum VII. Id. Junii Anno domini M^o. CCC^o. XVIII^o.

Zwei Siegel, braunes Wachs, parab., klein.

1. Siegel: gleich dem zweiten Siegel der Urkunde No. XIV.

2. Siegel: gleich dem vierten Siegel der Urkunde No. XIV, nur ist das Format etwas kleiner.

XIX.

Prior und Convent von Himmelgarten verpflichten sich, auf ihrem Grundstücke vor dem Töpferthor in Nordhausen keine Veränderung zum Schaden der Stadt vorzunehmen, und umgekehrt verspricht der Magistrat von Nordhausen den Serviten, dieselben auf ihrem Besitztum ungestört zu lassen. 1819, 7. Novbr.¹⁾

(Entnommen aus der Transsumtionsurkunde d. d. Frankfurt 1341, 10. Juni. N. A.²⁾)

Nos frater Kristanus, prouincialis per Thuringiam et Saxoniam nec non prior fratrum de orto celi, totusque Conuentus ibidem Recognoscimus per presentes, quod nos obligauimus et presentibus obligamus ad infra scripta inuiolabiliter obseruanda: Videlicet quod nil mutabimus in areis nostris sitis in opido North. ante Valuam lutifigulorum in edificiis seu constructionibus inpetrandis nec aliquid aliud faciemus, per quod posset preuidicium et grauamen supradicti opidi ciuibus conprobari. Nec non viceuersa Consules et communitas ciuitatis Northu. obligauerunt se, quod in nullo perturbabunt medio tempore nostros confratres in eisdem nostris areis commorantes, In hiis, que ad areas pertinent sepedictas, nec in aliquibus, que in eorundem nostrorum confratrum possent vergere preuidicium uel grauamen. In cuius rei certitudinem presens scriptum supradictis Consulibus et vniuersitati dedimus nostris sigillis pro testimonio fideliter et firmiter consignatum. Datum Anno domini M^o. CCC^o. XIX^o. VII. Idus Nouembres.

XX.

Der Prior von Himmelgarten bezeugt, daß Conrad von Steigerthal bei seinem Eintritt in den Servitenorden auf alle ihm sonst zustehenden Erbansprüche jeglicher Art verzichte. 1320, 19. April.

(Entnommen aus Leuffelds „Historische Nachricht vom Closter Himmel-Garten“ § 8 c.³⁾)

Nos frater Kristianus, Prouincialis per Thuringiam et Saxoniam (et prior)⁴⁾ Ordinis fratrum de Orto Celi, recognoscimus per presentes, quod Cunradus, filius Cunradi de Steygerthal⁵⁾, quondam ciuis in Northusen, qui in nostrum Ordinem receputus est, ante ingressum religionis renuntiauit coram iudicibus et Consulibus North.

¹⁾ Die von Leuffeld und Lesser beigebrachte Jahreszahl 1329 ist demnach falsch.

²⁾ Siehe die Urkunde No. XXV.

²⁾ Diese Leuffeld noch vorliegende Urkunde ist jetzt nicht mehr vorhanden. ⁴⁾ et prior muß notwendigerweise ergänzt werden; cfr. Eingang von Urkunde No. XIX. ⁵⁾ Steigerthal, südöstlich von Nordhausen.

simpliciter et de plano omni portioni hereditarie, que sibi condiuisione Wetigonis, fratris sui, in bonis hereditariis seu quibuscumque bonis aliis competebat, Ita quod ipse Wetigo ipsi Cunrado, suo fratri, unam Marcam Northus. argenti pensionis annue dabit de bonis suis aut alibi dabit assignandam eidem Cunrado ad tempora sue vite. In cuius rei certitudinem presens scriptum dedimus nostro sigillo fideliter consignatum. Datum Northus. Anno Domini M^o. CCC^o. XX^o. XIII. Kal. Mai.

XXI.

Der Prior von Himmelgarten bezeugt, daß Hildebrand von Werningerode bei seinem Eintritt in den Servitenorden auf alle ihm sonst zustehenden Erbansprüche jeglicher Art Verzicht leiste. 1321, 5. Mai. N. A.

Nos frater Johannes, dei pacientia Prior fratrum Seruorum S. Marie domus de Orto Celi, et Lippoldus, Scolasticus Ecclesie S. Crucis in Northusen, publice Recognoscimus in hiis scriptis, Quod Hyldebrandus de Werningerade¹⁾, Johannis de Hartzungen priuignus, in confratrem seu conuentum predice domus de orto celi susceptus, ante ingressum religionis huiusmodi simpliciter et plane coram nobis et Consulibus neonon Iudicibus Ciuitatis Northusen Renuntiauit omni hereditati, que ex successione hereditaria in in opido seu territorio Northus. predicto vel vndeunque alias sibi competere posset aliqualiter in futuro. In cuius renuntiacacionis testimonium Sigilla nostra ob preces Hyldebrandi predicti et amicorum eius ex certa nostra scientia huic scripto duximus appendenda. Datum et actum Anno domini M^o. CCC^o. XX^o. primo. Tercio Non. Maii.

Zwei Siegel, grünes Wachs, klein, parab.

1. Siegel: Die rechte Seite abgebrochen, gleich dem zweiten Siegel der Urkunde No. XIV.
2. Siegel: darstellend einen zum Gebet knieenden Mann; vor ihm ein dreieckiger Schild, wosrauf ein Doppeladler(?) als Wappen sich befindet; über ihm ein Kreuz. Um das Ganze die Umschrift: S. LVPOLDI SCOLAST. ECCE. S....CIS. NORTH. = Sigillum Lupoldi scolastici ecclesie S. Crucis North.

XXII.

Erzbischof Mathias von Mainz bestätigt den Serviten im Himmelgarten die denselben von seinem Vorgänger Peter im Jahre 1318 gewährten Rechte der Predigt, Beichte u. s. w.²⁾. 1322, 1. Septbr. N. A.

Math(ias) dei et apostolice sedis gratia S. Magunt. sedis electus, Dilectis in Christo Abbatibus, Prepositis, Archidiaconis, Plebanis Ceterisque Monasteriorum et Ecclesiarum Recitoribus per Mogunt. dyoc. constitutis salutem in domino.

Cum fratres in Northusen servorum S. Marie Ordinis S. Augustini nostre dyocesis in hospitalitate caritatis, studiis ac pietatis operibus hospitibus et peregrinis liberales se exhibeant

¹⁾ Werningerode bei Trebra, unweit Nordhausen.

²⁾ Cfr. Urkunde No. XVII.

ac populo christiano ostendant viam veritatis et quomodo in ecclesia dei oporteat conuersari opere et sermone, nec ad huiusmodi exercitia ipsis, qui de laboribus manuum sua(rum) viuentes domino famulantur proprie, suppetant facultates, Vniuersitatem vestram rogamus et quantum possumus in domino exhortamur, Quatenus prefatos fratres, cum ad vos venerint pro elemosinis Christi fidelium querendis, ipsos gracie velitis recipere et in cunctis, quibus vestram promocionem et auxilium requisiert, ob nostram curetis specialiter reuerentiam promouere, deum in personis eorum et gloriosam virginem, matrem eius, cum deuocione debita honorantes. Nos etenim ex deuocione, quam ad dictorum fratrum ordinem gerimus, quando pro suis necessitatibus reueandis et inopia per partes Mogunt. ciuitatis vel dyoc. contigerit commeatum facere vel transire, deuotis ipsorum precibus inclinati ipsis concedendum duximus presentibus litteris gracie, vt pabulo predicacionis verbi diuini hominum corda possint reficere sine preiudicio parochialium ecclesiarum et plebanorum ac eorum confessiones audire penitenciasque salutares eisdem iniungere, qui ipsis peccata sua voluerint confiteri. Insuper omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad predicacionis ipsorum ministerium deuoti confluxerint et qui in precipuis eorum sollempnitatibus locum suum visitauerint et manum porrexerint ad iutricem¹⁾, Quadraginta dierum indulgentias rite datas et confessas per Reuerendum in Christo patrem, dominum Petrum Recolende memorie, predecessorem nostrum, prout in suis litteris desuper confectis²⁾ continetur, misericorditer tolleramus Ceterasque omnes indulgencias, a venerabilibus patribus, Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis indultas, ratas et gratas habentes, prout prouide et iuste facte sunt et concesse, presentibus in nomine domini confirmamus. Datum Erford. in die b. Egidii. Anno domini M^o. CCC^o. vicesimo secundo.

Braunes Wachs-Siegel, parab., groß, an einer Schnur von roter und gelber Seide hängend, zerbrochen, darstellend den stehenden S. Martin in erzbischöflichem Ornat, den Krummstab in der Linken; zu beiden Seiten des Heiligen die Buchstaben MAR — TIN. Um das Gauze die Umschrift: S. MATHYE. DEI: ET. APOSTOLICE. SED. GRA. SCE. MOGUNT. S(E)D'. ELECTI. = Sigillum Mathiae dei et apostolicae sedis gratia S. Mogunt. sedis electi. (Vergleiche den Eingang der Urkunde.)

XXIII.

Kaiser Ludwig der Baier befiehlt dem Rat zu Nordhausen, die Serviten vom Kloster Himmelgarten nicht länger zu hindern, daß sie auf ihrer Hoffstätte in Nordhausen, Gebäude (Häuser, Kirche, Kloster) aufführen, um daselbst Gottesdienst zu halten.

1337, 10. März. N. A.

(Entnommen aus der Transsumtionsurkunde d. d. Nordhausen den 22. Febr. 1338, ausgestellt von Hermann, Prior des Petersklosters in Erfurt.)

Nos Hermannus, dei gratia Abbas monasterii S. Petri Erfordensis, ordinis S. Benedicti Moguntin. diocesis recognoscimus litteras serenissimi domini domini Ludowici imperatoris subscriptas sigillatas vidiisse, recepisse, legisse et examinasse non cancellatas, non rasas, non abolitas nec in aliqua sui parte viciatas recepisse tenoris et continentie in hec verba:

Ludowicus dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus Prudentibus viris, Magistro Ciuium, Consulibus Totique vniuersitati Ciuitatis Northusen., fidelibus suis

¹⁾ Bis hierher fast wörtlich übereinstimmend mit der Urkunde No. XVII. ²⁾ Die sub ¹⁾ citierte Urkunde ist gemeint.

dilectis, gratiam suam et omne bonum. Sua Religiosi viri fratres Serui ordinis beate Marie virginis querimonia ad nostre celsitudinis audientiam deduxerunt, Quod uos eos occasione cuiusdam arbitrii temere impeditis, ne in area sua, quam infra muros Oppidi nostri in Northusen habere noscuntur, Monasterium pro diuini cultus exercio, domos et alia Edificia pro se et Conventu suo necessaria erigant et instaurent. Quare fidelitatis vestre constantiam monemus et seriosius exhortam volentes nichilominus et mandantes gratie nostre sub obtentu, Quatenus ab omni huiusmodi prefatorum fratrum impedimento in antea desistatis penitus et cessestis, Promittentes, eos in dicta sua Area Domos, Ecclesiam seu Monasterium ac quevis alia Edificia pro suo conuentu necessaria erigere et in hiis secundum Regule sue instituta legere, predicare et cantare iuxta gracias et libertates ipsis ac eorum ordini a sede Apostolica traditas et indultas. Datum Monaci feria secunda proxima post dominicam Invocauit, Regni nostri Anno vicesimo tercio, Imperii vero decimo.

Et nos Abbas predictus recognoscimus nos sigillum nostrum in testimonium visionis, lectionis et examinacionis litterarum predictarum appendisse (su)per eo. Datum Anno domini M^o CCC^o XXXVIII^o octauo kalendas Marcii¹⁾.

Ein Siegel, grünes Wachs, mittelgroß, parab., sehr beschädigt, darstellend einen Geistlichen, der im Ornat dasigt und den Hirtenstab in der Rechten hält. Umschrift: zerstört bis auf die Buchstaben SCI PETRI PA .. LI.

XXIV.

Der Erzbischof Heinrich von Mainz spricht Nordhausen von der Excommunication los, welche die Stadt sich im Streite mit dem Kloster Himmelgarten ungezogen. 1338,

22. April. N. A.

Heinricus dei gratia S. Magunt. Sedis Archiepiscopus, sacri Imperii per Germaniam Archicancellarius, Dilecto in Christo decano Ecclesie S. Crucis Northusen. salutem in domino.

Significauerunt nobis Magister Consulum et Consules opidi Northusen., quod nuper primo cum intellexissent, duas areas ad procuracionem prioris et conuentus fratrum seruorum S. Marie de Orto celi prope Northusin consecratas, factum ipsum recipientes pro ingratu et amare, fecerunt proponi edictum per vicos dicti opidi, quod nullus dictis fratribus deberet communicare nec ipsos colligere quoquis modo. Ex quo se metuunt incurrisse excommunicationis sententias eo ipso informari; eciam, quod in hoc non caute egissent, mox quod fecerant reuocarunt et fecerunt, quod seruari non deberet huiusmodi edictum, in ambonibus Ecclesiarum ipsius opidi publice proclaimari. Supplicantes nobis, ut cum ipsis super dicto facto agere misericorditer dignaremur, eos a sententiis huiusmodi excommunicationis, quas inciderunt, absoluendo, Eorum itaque supplicationibus annuentes, eos a sententiis huiusmodi excommunicatiois absoluimus in hiis scriptis, Mandantes tibi, quatenus ipsis absolutos publice nuncies quando, quotiens et ubi fuerit oportum. Datum Elteuil X. kalend. Maii. Anno domini M^o. CCC^o. XXXVIII^o.

Grünes Wachs-Siegel, klein, rund, sehr verletzt, darstellend das Brustbild eines Erzbischofs, die Rechte zum Segen erhoben, in der Linken den Krummstab. Um den Hals trägt er an einem Band wie ein Medaillon das alte Mainzer Erzbischofs-Wappen, das Rad auf dreiebigem Schild. Die Umschrift ist fast ganz abgebrochen; nur noch erkennbar: S. SE NRICI ... EPI.

¹⁾ Das Transkript ist sehr nachlässig geschrieben.

XXXV.

**Erzbischof Heinrich von Mainz bestätigt die Reversie der Serviten d. a. 1311 u. 1319
(Urkunde No. XIV und XIX). 1341, 10. Juni¹⁾. N. A.**

Henricus dei gratia S. Mogunt. Sedis archiepiscopus, sacri Imperii per Germaniam archicancellarius, Universis, ad quos presentes littere peruerent, salutem in domino sempiternam.

Ex parte Magistrorum consulum, Consulum ac vniuersitatis Opidi Northusn. nobis in Christo dilectorum nobis extitit humiliter supplicatum: Quod cum dicti Magistri consulum, Consules et vniuersitas suo et dictae vniuersitatis nomine ibidem ex vna, et Religiosi viri, Theodricus prior, prouincialis fratrum seruorum S. Marie ordinis S. Augustini per Thuring. et Prior domus de orto Celi eiusdem ordinis, totusque conuentus ibidem suo et dicti Conuentus nomine parte ex altera super quadam materia questionis de certis articulis obseruandis fuerunt libere et voluntarie sub certa forma seu tenore, prout statim subscrabitur, concordati. Quatenus dictam compositionem et obligationem subsequentem inter eos sic initam et promissam auctoritate nostra ordinaria approbare et confirmare et nostrum consensum desuper impertiri dignaremur. Tenor autem compositionis et obligationis de verbo ad verbum sequitur in hec verba: [Oblivioni locus subtrahitur u. s. w. wörtlich wie Urkunde No. XIV bis zu Ende: duodecimo. Daran schließt sich der Wortlaut der Urkunde No. XIX bis zu Ende: Idus Nouembris]. Nos igitur dictam ordinationem, compositionem et obligationem approbandam et confirmandam duximus et jam in dei nomine presentibus confirmamus dictosque Magistros consulum, Consules et vniuersitatem, ut eadem ordinatio, compositio et obligatio obseruetur et effectue mancipetur, volumus et efficaciter intendimus promouere. Et nolumus, quod in areis consecratis in Northusin sine nostra licentia atque scitu prior et conuentus fratrum domus de orto celi predicti vel aliqui de ordine ipsorum fratrum per se vel per alios etiam clericos seculares unquam conuentum habeant vel missas cantent aut celebrent cum nota vel campanas habeant, sed si voluerint, poterint dicere de die tantummodo vnam missam per se tantum et sine pulsu campane. Et si contrarium fecerint, Extunc dictum priorem et singulares personas de conuentu decreuimus per Harthungum de Northouen²⁾, Canonicum Ecclesie S. Marie Erford., nostrum in hac causa commissarium speciale, nostra vice et auctoritate ordinaria etiam ex officio compescendos ecclesiasticam per censuram. Insuper si dicto negotio inter dictas partes aliqua questio jam est vel in futurum fuerit suborta, dictam questionem seu litem cum eius emergentibus et connexis eidem Harthungo de Northouen, Canonico ecclesie S. Marie predice, volumus et intendimus irreuocabiliter committere decidendam. Et si dictum Harthungum pendente huiusmodi causa decedere, quod absit, contingat vel alias impediri, quod in huiusmodi causa procedere non posset, tunc aliud Iudicem discretum dictis Magistris consulum, consulibus et vniuersitati non suspectum, sed mediante iustitia gratiosum in dicta causa volumus deputare et in ipsius Harthungi locum subrogare. Ceterum sepedictos Magistros consulum et vniuersitatem in aliis suis negotiis volumus fideliter adiuuare et pro suo iure efficaciter promouere. Volumus etiam, vt nullus nostrorum aduocatorum seu subditorum, cuiuscunque conditionis fuerint, dictae ciuitatis Ciubus con-

¹⁾ Am 11. Januar 1340 überträgt Papst Benedict XII. von Avignon aus einem Propste zu Halberstadt, einem Dechanten zu Wernigerode und einem Canonicus zu Halberstadt die Untersuchung in Sachen der Stadt Nordhausen gegen das Kloster Himmelgarten. — Die Urkunde (Nordhäuser Archiv F. 170), bei Leuffeld p. 122 g abgedruckt, wird hier als unwesentlich übergegangen. ²⁾ Nordhofen, ein Vorwerk in der Nähe der Neße, nordwestlich von Gotha.

coniunctim aut diuisim molestaciones vel perturbationes quascunque faciant vel per interpositam personam inferri admittant nec ipsorum inimicos in nostris munitionibus vel aliis locis quibuscunque in nostro districtu foueant vel recipient, ipsos Cives Northu., vbiunque locorum poterunt, manu teneant et compromouebunt. Datum Frankenford IV. Idus Junii Anno Domini MCCCXL^o. primo.

Weißes Wachs-Siegel, parab., groß, darstellend einen thronenden Erzbischof, die Rechte zum Segen erhoben, in der Linken den Krummstab, mit folgender Umschrift: S. HENRICI. DEI. GRÄ. SCE. MAGUNT. SED'. ARCHIEPI. SAC. IMPII. P. GERMANIA. ARCHICANCELL. = Sigillum Henrici dei gratia S. Magunt. sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius (gleichlau- tend mit dem Eingang der Urkunde).

XXVI.

Der Scholaster Hartung von Northoven befiehlt als vom Erzbischof von Mainz bestellter Richter die Abtragung der Kirche und des Altars der Serviten in Nordhausen.

1345, 11. März. N. A.

IN Nomine domini Amen. Hartungus de Northouen, Scolasticus Ecclesie S. Marie Erfordensis, Iudex vnicus in causa, quam Prudentes viri Magistri Consulum, Consules ac vniuersitas Opidi Northusin contra Religiosos viros Priorem et Conuentum fratrum domus de Orto celi prope Northusin prosequuntur et prosecuti sunt hactenus in Iudicio coram nobis, a Reuerendo in Christo patre ac domino domino Henrico Archiepiscopo Magunt. deputatus, Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes peruerent, Salutem in filio Marie virginis gloriose. Noueritis quod cum Theod. de Mewarsburg¹⁾, procurator siue Syndicus magistrorum Consulum et Consulum ac vniuersitatis Opidi Northusin predicti, Priorem et Conuentum ordinis seruorum S. Marie domus predice de Orto celi coram nobis traxissent in causam, libellum sibi obtulit in hec verba coram nobis, honorabili viro domino Hartungo de Northouen et cetera, prout in libello desuper confecto plenius continetur. Prepositis quibusdam exceptionibus ex parte dictorum Reorum declinatoriis contra eundem libellum, Replicacionibus eciam ex parte dictorum actorum subsecutis, quibus exceptionibus per nostram interlocutoriam repulsis et iis expensarum taxationis et declarationis earum nobis in posterum reseruando, Lite super Libello huiusmodi legitime contestata, posito et responso ac commissa per nos examinacione testium per ipsos actores producendorum discreto viro plebano in Jecha de consensu partium hinc et inde, quibus per eundem plebanum receptis, coniuratis et prudenter examinatis nobisque sub sigillo suo interclusis, remissis et sollempniter per nos in iudicio publicatis, productis eciam quibusdam instrumentis ex parte dictorum actorum coram nobis pro sua intentione fundanda, et propositis quibusdam exceptionibus contra testes et instrumenta predicta pro parte Reorum, Replicationibus ad easdem subsecutis, demum concluso semper nos cum dictis partibus in negotio memorato statutoque per nos certo termino ad diffinitiuam Sentenciam audiendam partibus antedictis, quo de die in diem usque in feriam sextam post Dominicas Letare et in horam tertiam eiusdem diei et iterum ab eadem hora termino prorogato usque in horam Completorii ipsius diei, partibus presentibus protunc et Sentenciam diffinitiuam sibi ferri per

¹⁾ Möbisenburg bei Erfurt.

nos postulantur. Nos visis et auditis actis cause predicte, probationibus et Instrumentis et omnibus aliis articulis, que partes hinc inde proponere et deducere voluerunt, et prudentum communicato consilio ac penes nos deliberatione prehabita diligent, ex hiis, que cognouimus, vidimus et audiuimus, sententialiter et diffinitive pronuntiamus in hiis scriptis, ipsos intentionem suam legitime probauisse ipsosque Reos contra promissum suum et ordinationem, quam cum dictis actoribus habuerunt, temere venisse, in eo quod duas areas suas in Opido predicto prope valuam Lutifigulorum consecrari fecerunt vna cum Ecclesia seu Monasterio cum altari ibidem. Unde et cum pacta sint seruanda similiter sententiando pronuntiamus in hiis scriptis: Ecclesiam, monasterium et altare predicta fore per dictos monachos diruenda, demollienda et penitus destruenda presentesque Reos per nos fore ad hec facienda per censuram ecclesiasticam compellendos. Contempnamus eciam dictos Reos in expensis per dictos actores in tota prefata lite factis, quarum tamen taxationem et declarationem nobis in posterum reseruamus. Lata est hec Sententia Anno domini M^o. CCC^o. XLV^o. die et hora prenotatis, presentibus Honorabilibus viris et Discretis dominis, Decano Ecclesie S. Marie Erforden., Hermanno de Jechaburg¹⁾; Magistro Jacobo de Nuemburg²⁾, Magistro Bertoldo de Houwetal³⁾, Canonicis eiusdem Ecclesie S. Marie; Magistro Ber(tramo) de Gotha, plebano in Ebbra⁴⁾; Alberto de Kula⁵⁾, Sacerdote de Northusin; Ber(tramo) de Dorla⁶⁾, publico notario; Brunone dicto Kale de Northusin, clero et quam pluribus aliis fide dignis.

Ein Siegel, braunes Wachs, klein, parab., sehr beschädigt, darstellend Maria (?), gesegnet von einem Mann in geistlichem Ornat. Beide sitzend, zwischen ihnen ein sechseckiger Stern. Unter ihnen ein dreieckiger kleiner Schild mit drei horizontalen Querbalken. Um das Ganze die Umschrift: S. HART....I SCOLA..... ECCE. SCC..... ERFORDESI = Sigillum Hartungi scolastici ecclesie S. Marie Erfordensis.

XXVII.

Bergleich des Klosters mit der Stadt Nordhausen und endliche Beilegung des Streites.

Notariatsinstrument. 1845, 15. April. N. A.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum Instrumentum pateat vniuersis, Quod anno a Natiuitate domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo quinto Indictione Tertia decima, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris ac domini Domini Clementis diuina prouidentia Pape Sexti anno tertio, Mensis Aprilis quinta decima die, Hora eiusdem diei post celebrationem summe misse In Pretorio Opidi Northusen., vbi Consules solent presidere, In presentia honorabilis viri Magistri Heinrici de Halberstat, Officialis prepositure Ecclesie Jecheburgen, et mei, Notarii publici subscripti, ac testium infra scriptorum Constituti viri prudentes Hermannus de schernberg⁷⁾ et Heinricus de berge⁸⁾, Magistri Consulum, Ceterique Consules Opidi Northusen. Moguntie dyocesis suo et vniuersitatis eiusdem opidi nomine ex vna, Nec non Religiosi viri, frater Theodericus de Aschterode⁹⁾, prior domus in Orto celi, situm prope dictum opidum Northusen, Acfrater Arnoldus de Stalberg¹⁰⁾, prior

¹⁾ Jechaburg bei Sondershausen. ²⁾ Vielleicht Numburg bei Aue, ein Hof des Klosters Walkenried, oder Beyer-Numburg bei Sangerhausen. ³⁾ Ein wüstes Dorf, wahrscheinlich in der Nähe von Mühlhausen i. Th.

⁴⁾ Hohen- und Thalebra, südlich von Sondershausen. ⁵⁾ Groß- und Kleinkens a. d. Hainleite. ⁶⁾ Ober- und Nieder dorla in der sogenannten Voigtei bei Mühlhausen i. Th. ⁷⁾ Schernberg bei Sondershausen. ⁸⁾ Berga bei Kelbra in der goldnen Aue. ⁹⁾ Auch Osterade. Vergl. den Eingang der nächsten Urkunde, jetzt Osterode am Westrand des Harzes. ¹⁰⁾ Stolberg i. S.

Domus in Erfordia, Ordinis seruorum S. Marie dicte dyocisis, habentes ad hoc plenum et sufficiens mandatum, de quo michi, Notario subscripto facta fuit plena fides, suo et Conuentus dicte Domus de Orto celi nomine parte ex altera publice recognouerunt, se concordasse in hunc modum in compositione facta de litibus et controuersiis, questionibus incidentibus et emergentibus, olim exortis et emersis inter eosdem Magistros Consulum, Consules et vniuersitatem opidi Northusen. predictos ac priorem et Conuentum dicte Domus de orto celi Pro eo, quod iidem Religiosi duas areas, sitas in dicto opido prope valuum lutifigulorum, consecrari fecerunt Monasterium seu Conuentum ibidem cum altari constitudo et faciendo, In quo Magistri Consulum, Consules ac vniuersitas Opidi predicti asserebant, sibi illatam iniuriam. Cum quod premissa non fierent, dicti Religiosi se suis literis sigillatis et prelatorum suorum sigillis astrinxissent, noui operis nuntiatione interueniente: Primo quod dicti Religiosi literas litium omnium omnes et singulas infra mensem dabunt et pronuntiabunt Consulibus supradictis, debent quod demoliri ac destruere monasterium siue basilicam et altare infra hinc et diem beati Jacobi apostoli proxime affutaram, prout est sententialiter pronuntiatum contra eos per Scolasticum Ecclesie S. Marie Erforden., Iudicem a domino archiepiscopo Mogunt. deputatum. Item obligauerunt se iidem Religiosi et obligant se per presentes, quod de cetero in dictis areis et loco non facient conuentum nec Monasterium nec Ecclesiam nec altare. Et si aliqua edifica inibi facere voluerint, prius notificabunt hoc consulibus dicti opidi, qui duos a consulibus inibi mittent ad perspiciendum et procauendum, ne contra huiusmodi obligacionem in preiudicium Ciuitatis aliquid fiat vel disponatur. Et si contra hoc aliquid fiet, quod absit, Extunc iidem Religiosi expensas litis tocius estimatas ad ducentas marcas puri argenti et ultra ducentas marcas centum marcas nomine pene, quod recipit in svmma Trecentas marcas puri argenti, a me Notario subscripto nomine Consulum predictorum stipulatas soluent et soluere promiserunt Consulibus supradictis. Et si contravenirent, Officialis Jecheburgen. existens pro tempore posset et deberet eo ipso contra eos procedere per excommunicationis sententiam et ecclesiasticam per censuram. Omnia et singula premissa iidem Religiosi coram prouisore allodii Erforden. recognoscere debent et dare literam ipsis Consulibus super omnibus et singulis premissis sigillatam sigillis suis et prioris et Conuentus domus in Erfordia dicti Ordinis et prouincialis eorundem ac prouisoris allodii Erfordens. predicti. Remiserunt etiam intuitu premissorum Consules predicti expensas, in quibus dicti Religiosi ipsis per decanum dominum Scolasticum S. Marie Erfordens. fuerant condempnati, Remissis quod omnibus rancoribus per partes hinc inde partes predice se in antea mutuo amore et fauore prosequi debent et pertractare sincere omni dolo et fraude penitus reueatis. Super quibus omnibus et singulis dicti Magistri Consulum et Consules suo et vniuersitatis sue nomine cum diligentia requisierunt me Notorium subscriptum, vt publicum eis confidem Instrumentum. Acta sunt hec anno, Indictione, pontificatu, Mense, Die, hora et loco preeexpressis presentibus viris discretis et honestis Heinrico dicto laran¹⁾, Notario dicti opidi Northusen, clericu fridanco de elrich²⁾, Gotschalko de urbeche³⁾, Thilone de tettenborn⁴⁾, Bertoldo de bezingen⁵⁾, Heinrico de schirse⁶⁾, Thizelone de Stalberg, Brunone Gotschalci roten, hugone de badere⁷⁾ et Hermanno de bachere⁸⁾, Opidanis in Northus. pro testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. —

Siegel, mit Tinte aufgezeichnet, links unter obiger Urkunde, darstellend ein S in einem sechseckigen Stern mit der Umschrift: SIMON. Daneben rechts:

¹⁾ Lohra a. d. Hainseite. ²⁾ Elrich, nordwestlich von Nordhausen. ³⁾ Urbach bei Nordhausen. ⁴⁾ Tettenborn bei Sachsa, Kreis Nordhausen. ⁵⁾ Beßingen, bei Sondershausen. ⁶⁾ Vorwerk Scherzen bei Sondershausen. ⁷⁾ Badra bei Sondershausen. ⁸⁾ Bachra bei Cölleda.

Et Ego Simon de methis, Mogunt. dyocesis publicus Imperiali auctoritate Notarius, qui recognitioni, obligationi, permissioni, Remissioni ac omnibus aliis premissis vna cum prenotatis testibus presens interfui atque ea sic fieri vidi, audiui et ideo in hanc publicum formam redegii, quam manu propria conscripsi et meo signo solito et consueto signauit, requisitus specialiter et rogatus. In ampliorum eciam certitudinem omnium premissorum sigillum honorabilis viri Magistri Heinrichi de Halberstat, Officialis predicti presentibus est appensum.

Siegel: Rotes Wachs, klein, parab., darstellend einen Heiligen mit dem Crucifix in der Rechten. In der Linken trägt er einen Stab (Palme?) an die Schulter gelehnt. Umschrift nicht mehr erkennbar.

XXVIII.

Nevers des Klosters über den vorstehenden Vergleich vom 15. April 1345. 1345,
24. April, N. A.

Nos Theodericus de Osterrade prior, Lutolfus de Salza¹⁾ cellarius, Johannes de Aschterade, Theodericus de Erich²⁾, Fredericus de Elrich, Johannes hotter³⁾, Bertholdus de heringen⁴⁾ dictus czan, Thilemannus de Schirnberg, Rudolphus phal, Heinricus de aschterade et Nicolaus de kollede⁵⁾, fratres et monachi Ordinis seruorum S. Marie monasterii dicti de Orto celi, siti in campis extra muros opidi Northn., facientes ibidem conuentum nostro et dicti monasterii nomine, Recognoscimus in hiis scriptis, Quod pretextu et occasione compositionis habite inter nos et prudentes viros, Hermannum de Schernberg et Heinricum de berge, Magistros Consulum, Consules et vniuersitatem, dicti opidi Northn. de litibus, causis omnibus et controuersiis inter nos et dicti monasterii nomine ex vna, et magistros Consulum et consules ac ipsam vniuersitatem predictos suo et dicti opidi Northn. nomine parte ex altera exortis et aliquamdiu coram diuersis Iudicibus Erfordie, coram Scolastico Ecclesie S. Marie ibidem, a domino magunt. archiepiscopo ad ultimum delegato, et in Halberstat coram delegatis a sede apostolica, vergentibus et ventilatis super eo, quod in areis seu curiis nostris, sitis in opido predicto ante valuam lutifigulorum, monasterium, Ecclesiam seu basilicam cum altari consecrari fecimus et procurauiimus contra obligationem, quam fecimus ipsis Consulibus, et Noui operis nuntiationem de non edificando monasterio, Ecclesia seu basilica aut prouratione consecrationis, vt iidem consules asserebant, ad omnia infra scripta menbra et singula et subscriptos articulos omnes et singulos fideliter sine fraude et dolo sincere obseruandos nos, monasterium et conuentum nostrum predictum, ex certa scientia et non per errorem voluntarie obligauimus, prout in Instrumento publico per Symonem de metis, publicum notarium, confecto, sigillato per Offic(ialem) prepositure Ecclesie Jech(eburgensis) inuenitur, et presentibus obligamus: In primis quod monasterium ecclesiam seu basilicam et altare huiusmodi infra hinc et diem beati Jacobi apostoli proxime affutaram, prout est contra nos per prefatum dominum Scolasticum Ecclesie S. Marie Erforden. diffinitive sententiatum, destruere teneatur et volumus et penitus demoliri, et quod de cetero in dictis areis et loco non faciemus conuentum nec monasterium nec Ecclesiam nec altare nec aliquid talium consecrari, et si aliqua edifica in dicto loco facere decreuimus, prius notificare dictis consulibus debebimus mittendis duobus de consilio per eosdem ad prospiciendum et procauendum, ne contra huiusmodi nostram obligationem in proiudicium dicte Ciuitatis quidquid fiat vel aliquid disponatur, Reuocantes eciam exnunc pro-

¹⁾ Salza, dicht bei Nordhausen. ²⁾ Großen- und Wenigenreich in der Unterherrschaft Schwarzburg-Sondershausen.
³⁾ Denselben Namen trägt der letzte Prior des Klosters. ⁴⁾ Heringen, südlich von Nordhausen. ⁵⁾ Cölleda, Kreis Egartsberga.

curatorium seu procuratorem per nos datum, Heinrico de Wymaria, monacho ordinis nostri domus prope muros Erforden., et substitutorem procuratorum seu procuratoris, si quos fecit ad quos- cunque actus exercendos vel ad qualescunque litteras vel a quoque inpetrandas. Et hec omnia et singularia promisimus et promittimus per presentes sub pena Trecentarum marcarum puri argenti soluendarum per nos dictis consulibus, si verbo, opere vel facto publice vel oculte per nos vel alios quoscunque fecerimus contra premissa vel aliquid premissorum, computatis et estimatis expensis in dictis litibus factis ad ducentas marcas puri argenti, quas in nos nomine pene et ultra centum marcas similiter nomine pene recipimus soluendas ipsis consulibus, si factum fuerit contra premissa vel aliquid premissorum, ut est dictum. Ad hoc nos insuper et nostrum conuentum voluntarie iurisdictioni prepositi Ecclesie Jech(eburgensis) seu eius Officialis pro tempore existentium subicimus, qui non obstante petitione pene predice seu solutione, si contra premissa fecerimus seu eorum aliquid contra nos et singulares personas de conuentu per suspensionem et excommunicationis sententias procedere poterunt omni figura iudicii et Iudiciario strepitu quiescente ac alias ecclesiasticam per censuram. Renuntiamus etiam omnibus litteris in dicta lite habitis, quas ipsis consulibus, prout eas habuimus, assignauimus destruendas, vel cum eis facient, prout ipsis videtur expedire. Et si aliisque littere ad nos in posterum peruerint, illas similiter eisdem consulibus, cum primum poterimus, tenebimus assignare et litteris inpetrandis in futurum contra premissa vel quodlibet premissorum. In quorum omnium et singulorum testimonium dictis consulibus dedimus hanc litteram Sigillis nostris, Sigillis prioris et conuentus domus in Erfordia dicti ordinis nostri neenon prouincialis nostri ac honorabilis viri domini Scolastici ecclesie S. Marie Erforden. atque prouisoris allodii ibidem fideliter communitam. Et nos prior neenon totus conuentus fratrum seruorum S. Marie domus in Erfordia Neenon Provincialis dicti ordinis ac Hartungus scolasticus dictae ecclesie S. Marie ac prouisor ibidem recognoscimus in hiis scriptis, quod in nostra constitutus prouincia prior domus de Orto celi prope Northn. predictus suo et conuentus sui nomine recognouit, se et suum conuentum omnia et singula dictis consulibus, prout prenarrata sunt, promisisse fideliter obseruanda, et ad preces suas et dicti conuentus de orto celi nostra sigilla ad hanc litteram apposuisse in testimonium premissorum. Testes huius rei sunt: Magister Heinricus de Halberstat, pro nunc Officialis Ecclesie Jech(eburgensis); Heinricus de Mewersburg, plebanus in Byla; Heinricus dictus laran, plebanus in Nore¹⁾; fridancus de elrich, Gotschalcus de urbeche, Thilo tettenborn, bertoldus de bezingen, Th(izelo) stalberg, Heinricus de schirse, Bruno gotschalcii dicti roten²⁾, Hugo de Badere et Herm(annus) de bachere, Opidani Northn. et quam plures alii fide digni. Datum Anno domini Millesimo. CCC^o. XL^o. quinto. In die beati Georii martiris gloriosi.